CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer  a  convocação  de  João  Paulo
Cavalcante  para  a  oitiva  a  respeito  dos  atos
antidemocráticos que culminaram nos atos de
vandalismo e depredação ocorridos no dia 12
de dezembro de 2022 e 08 de janeiro de 2023,
na Praça dos Três Poderes.

Senhor Presidente,

Requeiro a  Vossa  Excelência,  com  fulcro  no  art.  58,  §3º,  da  Constituição
Federal,  na Lei  n.º  1.579 de  18 de março de 1952 e nos  termos  do art.  36,  II,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado  Federal  que,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  seja  CONVOCADO  para
prestar  depoimento  o  senhor  JOÃO  PAULO  CAVALCANTE,  para  responder  os
questionamentos desta CPMI acerca de sua atuação em atos antidemocráticos ocorridos
em dezembro de 2022 e janeiro de 2023.

JUSTIFICATIVA

João  Paulo  Cavalcante  é empresário  no  Estado  de  Goiás,
proprietário  da  empresa  Goiás  Online  Comunicações  e  Marketing
Publicitário LTDA. De acordo com matérias amplamente divulgadas na
imprensa,  “Durante  o  ataque  golpista  ao  Congresso,  João  Paulo *C
D2

34
40

68
52

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234406852400

C
D

/
2

3
4

4
0

.
6

8
5

2
4

-
0

0

01598/2023
CPMI - 8 de Janeiro

gravou um vídeo em que aparece em primeiro plano e diz: "Galera,
hoje, dia 8 de janeiro de 2023, o Brasil faz história. Mais uma vez,
milhões de brasileiros indignados com o sistema, demonstrando que
a nossa  República  Federativa  do  Brasil  não  vai  cair  nas  mãos  de
criminosos. Olhem só essas imagens históricas".

Em seguida mostra, ao fundo, golpistas subindo a rampa do
Congresso Nacional.  "Iremos  dar  o  nosso  sangue por  essa pátria.
Brasil acima de tudo, Deus acima de todos. Vem pra Brasília agora.
Para  tudo  que  você está fazendo,  venha  pra  Brasília,  galera",
afirma”1.

A empresa de João Paulo foi aberta em 15 de março de 2023 e
uma semana depois o gabinete do deputado federal Gustavo Gayer
pagou, com verba da cota parlamentar, supostos serviços prestados
ao mandato.

A  oitiva  de  João  Paulo  Cavalcante  é fundamental  para
esclarecer se tais pagamentos com dinheiro público possuem alguma
relação,  direta  ou  indireta,  com  eventual  financiamento  dos  atos
golpistas.

Sala das Comissões, 08 de agosto de 2023

Deputados (as):

Pastor Henrique Vieira
PSOL/RJ

1 Disponível em: <https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-
noticias/2023/05/31/gayer-usa-dinheiro-publico-para-pagar-empresa-de-politico-
que-estava-no-81.htm>. *C
D2

34
40

68
52

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234406852400

C
D

/
2

3
4

4
0

.
6

8
5

2
4

-
0

0